

5 RESULTADOS 2019

CIFRAS

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS DE SENER ENGINEERING

Balances consolidados de SENER Ingeniería y Sistemas, S.A. a 31 de diciembre de 2019 y 2018

En miles de euros

Activos	2019	2018	%
Activos no corrientes	104.542	121.068	-13,7
Inmovilizado material	13.091	4.716	177,6
Fondo de comercio	7.793	9.611	-18,9
Otros activos intangibles	655	5.639	-88,4
Inversiones contabilizadas por el método de la participación	9.439	8.677	8,8
Activos por impuestos diferidos	70.283	89.651	-21,6
Otras cuentas a cobrar	3.281	2.774	18,3
Activos corrientes	376.805	487.078	-22,6
Existencias	0	6.146	-100
Clientes y otras cuentas a cobrar	192.271	296.463	-35,1
Créditos a corto plazo a empresas del grupo y asociadas	4.284	4.431	-3,3
Otros activos corrientes	946	1.117	-15,3
Efectivo y equivalentes al efectivo	179.304	178.921	0,2
Total activos	481.347	608.146	-20,9

En miles de euros

Balances consolidados de
SENER Ingeniería y Sistemas, S.A
a 31 de diciembre de 2019 y 2018

Patrimonio neto y pasivo	2019	2018	%
Patrimonio neto	151.981	210.734	-27,9
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Sociedad	151.540	209.842	-27,8
Capital social	6.018	6.018	0
Prima de emisión	2.418	2.418	0
Reserva legal	1.213	1.213	0
Diferencias acumuladas de conversión	-14.492	-15.680	7,6
Reservas de cobertura	0	-801	100
Ganancias acumuladas	156.383	216.674	-27,8
Participaciones no dominantes	441	892	-50,6
Pasivos no corrientes	11.387	10.308	10,5
Recursos ajenos	10.579	5.424	95
Pasivos por impuestos diferidos	524	4.474	-88,3
Provisiones para riesgos y gastos	284	410	-30,7
Pasivos corrientes	317.979	387.104	-17,9
Recursos ajenos	6.562	5.890	11,4
Proveedores y otras cuentas a pagar	175.973	255.285	-31,1
Anticipos de clientes	105.769	125.026	-15,4
Provisiones para riesgos y gastos	29.675	903	3186,3
Total patrimonio neto y pasivos	481.347	608.146	-20,9

En miles de euros

Cuentas de pérdidas
y ganancias consolidadas de
SENER Ingeniería y Sistemas, S.A.
a 31 de diciembre de 2019 y 2018

	2019	2018 (*)	%
Resultado de explotación	-26.580	18.677	-242,3
Ingresos ordinarios	336.060	504.779	-33,4
Otros ingresos de explotación	7.202	1.599	350,4
Aprovisionamientos	-149.844	-295.170	49,2
Gasto por prestaciones a los empleados	-114.147	-126.221	9,6
Amortización y deterioro	-5.068	-2.879	-76
Otros gastos de explotación	-74.721	-64.719	-15,5
Dotación a provisiones para riesgos y gastos	-26.763	517	-5.276,6
Otras ganancias/(pérdidas) netas	701	771	-9,1
Resultado financiero	1.898	749	153,4
Ingresos financieros	1.375	5.312	-74,1
Gastos financieros	-1.194	-4.615	74,1
Diferencias de cambio netas	1.717	52	3.201,9
Participaciones puestas en equivalencia	-79	-1.244	93,6
Resultado antes de impuestos	-24.761	18.182	-236,2
Impuesto sobre las ganancias	-1.536	-13.166	88,3

(*) Cifras reexpresadas conforme a la escisión del negocio Aeroespacial, cuyo resultado se presenta dentro del epígrafe "Resultado del ejercicio procedente de las actividades interrumpidas, neto de impuestos" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de ambos ejercicios.

En miles de euros

	2019	2018 (*)	%
Resultado del ejercicio precedente de las actividades que continúan	-26.297	5.016	-624,3
Resultado del ejercicio precedente de las actividades interrumpidas, neto de impuestos	4.664	5.334	-12,6
Resultado del ejercicio	-21.633	10.350	-309
Atribuible a			
Propietarios de la sociedad dominante	-21.158	10.095	-309,6
Participaciones no dominantes	-475	255	-286,3

(*) Cifras reexpresadas conforme a la escisión del negocio Aeroespacial, cuyo resultado se presenta dentro del epígrafe "Resultado del ejercicio precedente de las actividades interrumpidas, neto de impuestos" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de ambos ejercicios.

Estados de flujos
de efectivo consolidados de
SENER Ingeniería y Sistemas, S.A.
a 31 de diciembre de 2019 y 2018

En miles de euros

	2019	2018	%
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	26.802	-31.277	185,7
Resultado del ejercicio antes de impuestos de las actividades que continúan	-24.761	18.182	-236,2
Resultado del ejercicio antes de impuestos de las actividades interrumpidas	6.137	7.018	-12,6
Ajustes	32.846	5.918	455
Amortización y deterioro de inmovilizado material y otros activos intangibles	5.381	3.427	57
Variación de provisiones por deterioro de créditos	564	2.177	-74,1
Variación de otras provisiones	26.763	-517	5.276,6
Resultados por puestas en equivalencia	79	1.244	-93,6
Otros ingresos y gastos	240	207	15,9
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	0	-78	100
Gastos financieros	1.194	4.905	-75,7
Ingresos financieros	-1.375	-5.447	74,8
Variaciones en el capital circulante	15.301	-58.054	126,4
Existencias	0	683	-100
Clientes y otras cuentas a cobrar	67.082	-62.233	207,8
Otros activos	206	-232	188,8
Proveedores y otras cuentas a pagar	-51.987	3.728	-1.494,5
Impuestos pagados	-2.345	-1.316	-78,2
Intereses pagados	-376	-3.025	87,6

En miles de euros

Estados de flujos
de efectivo consolidados de
SENER Ingeniería y Sistemas, S.A.
a 31 de diciembre de 2019 y 2018

	2019	2018	%
Flujos de efectivo de actividades de inversión	-1.012	-7.802	87
Adquisición de inmovilizado material y de activos intangibles	-1.725	-1.885	8,5
Inversiones en asociadas	-130	-11.450	98,9
Cobros por venta de inmovilizado material y de activos intangibles	0	248	-100
Reembolso / (concesión) de otras cuentas a cobrar no corrientes	-532	-162	-228,4
Intereses recibidos	1.375	5.447	-74,8
Flujos de efectivo de actividades de financiación	-2.493	-19.709	87,4
Ingresos por recursos ajenos	748	1.094	-31,6
Reembolso de recursos ajenos	-3.189	-20.803	84,7
Otros dividendos pagados	-52	0	-
Variación neta de efectivo y equivalentes al efectivo	23.297	-58.788	139,6
Escisión	-22.914	0	-
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio de ejercicio	178.921	237.709	-24,7
Efectivo y equivalentes al efectivo al cierre de ejercicio	179.304	178.921	0,2